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Anotace

Čápová, Martina. 2017. Rámování případu Ayotzinapa v rámci interakcí hnutí a

vlády. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Hradec Králové. Bakalářská práce.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou sociálního hnutí Ayotzinapa

vzniklého poté, co v Mexiku došlo k útoku bezpečnostních složek na několik desítek

studentů. Dodnes je 43 z nich nezvěstných. Vládní neschopnost případ objasnit vyvolala

mobilizaci lidí nejen v Mexiku, ale i v zahraničí.

Práce zkoumá vývoj a proměny přístupu k případu v interakci hnutí a vlády

s cílem zachytit jejich vzájemné interakce Za tímto účelem autorka analyzuje

interpretativní rámce předkládané jednotlivými aktéry pomocí konceptu rámování od

Davida Snowa a Roberta Benforda. V tomto smyslu bude hledána odpověď na výzkumné

otázky, zdali se přístup hnutí a vlády k událostem v průběhu času proměňuje a zda

dochází k rozšíření tématiky i o další požadavky vůči establishmentu.

Autorka analyzuje a komparuje relevantní aktivity, projevy a prohlášení hnutí se

zprávami a vyjádřeními vlády. Důraz je také kladen na proměnu rámců v reakci na

kontextuální podmínky. Důležitými zdroji proto budou oficiální zprávy nezávislých

expertů, jejichž vydání je v práci určeno jako klíčový mezník. Zkoumán je časový úsek

od konce září roku 2014, kdy došlo k únosu studentů, až do března roku 2017.
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Annotation

Čápová, Martina. 2017. Framing of the Ayotzinapa case within interactions of the

social movement and the government. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Hradec

Králové. Bakalářská práce.

The presented bachelor thesis analyzes the Ayotzinapa movement, created after

the event when the students were attacked by security forces in Mexico. Nowadays there

are 43 students who remain missing. An inability of the government, which is not capable

to clarify this case, caused the mobilization of people not only in Mexico but also in other

countries.

This thesis is focused on the analysis of the approaches of the government and of

the movement in order to capture their mutual interactions. Regarding this, the author

analyzes the interpretative framework of both actors by using the framing concept made

by David Snow and Robert Benford. The author of this work try to find the answers for

two research questions - if there are any differences between the approaches during the

time and if this movement includes new topics and demands against the establishment.

The author analyzes and compares the relevant activities, speeches and statements

of movement with government's statements. The attention is also paid to possible

transformation of frames in response to the contextual conditions. In this sense,

significant importance will be given to the official reports of the independent experts,

which are considered in this paper as key milestones. An interval of this case is between

end of September 2014, when students were kidnapped, till March 2017.
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Zkratky

AIC = Agencia de Investigación Criminal (Agentura kriminálního vyšetřování)

CIDH = Comisión Interamericana de Derechos Humanos (Interamerická komise pro

lidská práva)

CNDH = Comisión Nacional de los Derechos Humanos (Národní komise pro lidská

práva)

EZLN = Ejército Zapatista de Liberación Nacional (Zapatova armáda národního

osvobození)

GIEI = Grupo Interdisciplinario de Expertos Independientes (Mezidisciplinární skupina

nezávislých expertů)

EPN = Enrique Peña Nieto

PAN = Partido Acción Nacional (Strana národní akce)

PGR = Procuraduría General de la República (Generální prokuratura republiky)

PRD = Partido de la Revolución Democrática (Strana demokratické revoluce)

PRI = Partido Revolucionario Institucional (Institucionálně revoluční strana)
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ÚVOD

Latinskoamerickou tradicí je dělání politiky tzv. na ulici. Častou reakcí

na politickou situaci a nespokojenost s určitými tématy je vznik nových sociálních hnutí.

Konkrétně Mexiko je množstvím různých hnutí a každodenních protestů známé již po

dlouhá léta.

Předmětem této bakalářské práce je analýza hnutí Ayotzinapa vzniklého poté,

co v září roku 2014 došlo ve městě Iguala k brutálnímu útoku policejních složek na

několik desítek studentů z Normal Rural de Ayotzinapa.1 Tato událost zanechala šest

mrtvých, několik zraněných a 43 pohřešovaných studentů. Vládní neschopnost objasnit

fakta a potrestat osoby, a to zejména politiky a další aktéry státních složek, kteří byli do

tohoto činu zapojeni, vzbudil vlnu odporu nejen v Mexiku, ale i ve světě. Vládní vyjádření

o průběhu vyšetřování případu se zpočátku měnilo téměř ze dne na den. Až dosud, více

než dva roky od zmizení není případ uzavřen. Stále je ve vzduchu mnoho nejasností a

spekulací.

V reakci na tyto události vzniklo hnutí žádající spravedlnost, objasnění případu a

návrat 43 mladíků. Nejprve to byly zejména rodiče a spolužáci unesených, jejichž obraz

byl pro vznik širší mobilizace klíčový. Postupně se však k protestům připojují studenti

z celého Mexika a další sektory, jako jsou odbory, rolnické organizace, umělci a další.

Tyto události ukazují na selhání a degradaci institucí, jejichž úkolem je zajistit

spravedlnost a ochranu občanů. Hnutí z těchto událostí postupně viní stát a prezidenta.

Stát, který je oficiálně demokracií, mnozí jej ale nazývají diktaturou nebo tzv.

Narcoestado, jinými slovy státem drogových kartelů, kde je zřejmé propojení vlády,

obranných složek a organizovaného zločinu

Práce bude analyzovat vývoj hnutí vzniklého v reakci na tyto události a to

prostřednictvím analýzy interpretativních rámců předkládaných hnutím v rámci svého

boje za objasnění případu. V tomto smyslu bude hledána odpověď na otázku, jakým

způsobem ono hnutí případ a své požadavky rámuje, a jak se tyto rámce proměňují v čase

s cílem mobilizovat nové příznivce a členy. Ačkoliv analyzovaný protest vypukl jako

reakce na specifický případ únosu 43 studentů, budeme zkoumat, zda po čase rozšiřuje

svou tématiku i o další otázky dotýkající se povahy státu a charakteristik jeho režimu.

1 Zajímavé je, že tato škola je semeništěm sociálních hnutí a aktivismu již od svého založení v roce 1926.
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Jinými slovy, cílem této práce je sledovat vývoj a proměny hnutí v čase, a to v diskurzivní

rovině. Konkrétně se práce zaměří na rámce předkládané hnutím na jedné straně a vlády

na straně druhé, s cílem zachytit vliv jejich vzájemné interakce. Výzkumnými otázkami,

na které autorka bude hledat odpověď, jsou:

Jak se přístup hnutí a vlády k událostem proměňuje v průběhu času? Dochází

k rozšíření tématiky i o další požadavky vůči establishmentu?

Kromě samotného rámování budou sledovány také proměny kontextuálních

podmínek, a zda jsou tyto proměny v oněch rámcích nějakým způsobem reflektovány.

V tomto ohledu budeme zkoumat zejména průběh ve vyšetřování tzv. Interdisciplinární

skupiny nezávislých expertů (dále GIEI).2

Odpovědět na výzkumné otázky se autorka pokusí prostřednictvím analýzy a

komparace interpretativních rámců obou stran s cílem zachytit jejich vzájemné reakce.

Autorka se rozhodla zabývat tímto tématem z důvodu důležitosti daného případu

a jeho přesahu do pole politického. Tato událost je závažná nejen svými konkrétními

důsledky, totiž únosem 43 studentů, ale také proto, že vyvolává významné otázky o

povaze režimu, funkčnosti a efektivitě mexických státních institucí, včetně vlády, justice

a policejních orgánů. Tato kauza má značný vliv i na stabilitu a legitimitu vlády. Mluví

se o tom, že tyto události probudily Mexiko a jeho občany. Vláda od té doby ztrácí čím

dál více svou kredibilitu. V žádném demokratickém státě by nemělo být přípustné, aby

v takovém měřítku, jako v Mexiku, docházelo k únosům a vraždám občanů.3 Ještě méně

pak, aby do těchto činů byly zapojeny armádní a vládní složky. Demokratický stát má

zajistit bezpečí občanů a dodržovat lidská práva.

Můžeme se pak tedy ptát, zda je Mexiko reálně demokratickým státem, či spíše

jistým typem hybridního režimu. Reakce vlády na onen případ nám může naznačit

2 Grupo Interdisciplinario de Expertos Independientes. Interdisciplinární skupina nezávislých expertů byla

vytvořena v listopadu roku 2014 Meziamerickou komisí pro lidská práva CIDH, „Comisión

Interamericana de Derechos Humanos,“ s cílem poskytnout pomoc pro vyšetřování únosu 43 studentů a


[…]


vyšetřování a obvinění, že vláda chrání bezpečnostní složky, které byly do tohoto

konkrétního útoku zapleteny, a tím brání spravedlnosti a objasnění případu. Z tohoto

důvodu je vláda označována za aktivního viníka. Konkrétně pak vykreslují za hlavní

odpovědné osoby prezidenta Peña Nietu a zástupce Generální prokuratury Murillo

Karama a Tomáse Zeróna.

Rámování hnutí se tak postupně začíná více a více točit nejen okolo strukturálních

problémů státu ale též okolo charakteru vyšetřování a poukazování na konkrétní chyby.

V kontextu činnosti nezávislých expertů a vydání jejich závěrů se tyto rámce utužují a

zesilují: „Tahle pravda, my jsme věděli, že je to lež vlády, další lež… Stát byl vinen,

účastnily se všechny tři úrovně vládnutí… Nepřijmeme další vládní lži, jenom nás trýzní“

(Rodiče z Ayotzinapy 2015a). GIEI na základě vědeckých důkazů oficiální vládní verzi

znegovala a upozornila na vícero pochybení ve vládním vyšetřování, stejně jako na vládní

manipulaci s důkazy a nedostatečné snahy státu případ objasnit. Zprávy expertů tak

legitimitu rámců hnutí ještě posílilo. Od té doby dochází k výraznému kontrarámování,

kdy představitelé hnutí označují vládní verzi, tzv. historickou pravdu, jako historickou

lež.

Přístup hnutí k případu se tedy široce odvíjí od klíčových událostí, na které reaguje

a v souvislosti s nimi pak dochází k posunům v jejich rámování, stejně jako i k

rozšiřování tématiky. Těmito klíčovými momenty jsou zejména první oficiální vládní

verze, tedy ta z Pueblo Viejo a poté, dodnes velice kontroverzní, tzv. historická pravda

(verdad histórica). Důležitými momenty bylo i setkání hnutí s prezidentem či setkání se

senátory. Skutečně významným předělem bylo ustanovení Interdisciplinární komise

nezávislých expertů a vydání jejich dvou zpráv (Informe I a II).

Co se týče rozšiřování požadavků a témat hnutí, tak je na začátek nutné zmínit, že

zatímco zprvu se soustředí pouze na onen případ, velice rychle dochází k rozšiřování

rámců s cílem zvýšit jejich rezonanci napříč mexickou společností. Své rámce rozšiřují o
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příklady dalších násilných činů, ke kterým v zemi došlo. Čím dál výrazněji začínají

upozorňovat, že nebezpečí a množství vražd a únosů je tak znepokojující, že již nastal čas

přestat tyto činy chápat jako běžný jev. Dochází tak k tzv. proměně rámce. Hnutí

upozorňuje, že tento stav nelze nadále tolerovat a odkazuje tak zejména na charakter

režimu a jeho strukturální problémy. Diskurzy na toto téma se zároveň staly motivačními

rámci, kterými se snaží mobilizovat další příznivce.

Primárním požadavkem po celou dobu zůstává objasnění případu a nalezení 43

studentů – živých. Již od prvních měsíců, kdy mexické elity nebyly schopny případ

objasnit, je důležitým požadavkem zapojení mezinárodního společenství a expertů, kteří

by byli vládnímu vyšetřování nestrannou pomocnou rukou. Zapojením GIEI tohoto

požadavku hnutí dosáhlo a po ukončení jejich mandátu pak tento nárok znovu ožil. Hnutí

je totiž přesvědčeno, že sama vláda případ objektivně nikdy neprošetří a z tohoto důvodu

je nutný dohled nezávislých subjektů. Také v reflexi samotného průběhu vyšetřování

hnutí artikuluje řadu požadavků s ním spojených. Jedná se zejména o požadavek

zintenzivnit vyšetřování nebo změnit jeho směr, průběh a podobně.

Vzhledem ke skutečnosti, že jedním z nosných kamenů základny hnutí, jsou

studenti z Normal Rural Raúl Isidro Burgos, ze které pocházejí i zmizelí studenti, tak

jedním z důležitých témat hnutí se postupně stává i reforma školství. Upozorňují, že je

nutné, aby bylo vzdělání dostupné a zároveň bezplatné pro všechny. Další, čeho se snaží

po celou dobu svého působení dosáhnout, je osvobození politických vězňů a ukončení

kriminalizace sociálních protestů. Hnutí reklamuje, že ze strany vlády, respektive

bezpečnostních složek nezřídka dochází k represi. Z důvodu násilných činů ze strany

armády upozorňují na potřebu ukončit militarizaci a v konkrétní otázce případu

Ayotzinapa pak stále přetrvává jejich žádost vyslechnout vojáky a federální policisty,

kteří byli v Iguale onu noc přítomní. Tyto zmíněné požadavky jsou nejvýraznější a velmi

často artikulované.

Jedním z důležitých požadavků hnutí bylo ale také vytvoření speciální komise pro

Ayotzinapu, čehož hnutí skutečně dosáhlo. Před plánovanými volbami ve státě Guerrero,

vyslovili žádost tyto volby přesunout na pozdější termín a vládu ve státě rozpustit.

Z novějšího soudku pak bylo téma zvyšování cen benzinu v zemi.

Hnutí a jeho příznivci poukazují na úroveň kriminality a charakter vládnoucí PRI

v čele s prezidentem Enrique Peña Nieto. V zemi se díky rétorice hnutí začalo o
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problematice násilí, vražd a únosů, zejména tedy tzv. nucených zmizení (desaparición

forzada), konečně více mluvit, v čemž tkví i jeho přínos. Hnutí, zejména rodiče, studenti

a levicově orientované sociální skupiny neustále vyvíjí tlak na elity. Od těchto událostí a

přetrvávajícího aktivního působení hnutí, ztrácí vláda a zejména tedy samotný prezident

Enrique Peña Nieto, čím dál více svou legitimitu (Consulta Mitofsky 2017).
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