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Charakter tématu a vymezení práce

Autorka M. Čápová si pro svou bakalářskou závěrečnou práci zvolila téma originální,

nosné i aktuální. Jedná se o analýzu sociálního hnutí Ayotzinapa, které se zformovalo

po bezprecedentním zmizení více než čtyř desítek mexických studentů v roce 2014

v Mexiku (ve státě Guerrero). M. Čápová si pro svou práci zvolila vhodný koncept

rámování (Snow, Benford), skrze nějž sleduje přístup vlády a hnutí a proměny tohoto

přístupu v průběhu času.

V úvodu práce je (na s. 8 a 9) obsažen relevantní a pro potřeby bakalářské práce

adekvátní cíl práce a výzkumná otázka, resp. otázky tázající se po proměně přístupu

vlády a hnutí k událostem v průběhu doby a také zkoumající, zda docházelo

k rozšiřování tematického záběru ze strany hnutí vůči vládnímu establishmentu.

Nicméně nemyslím si, že na základě vytyčené analýzy lze dělat hlubší závěry o

hybridnosti mexického režimu, jak autorka naznačuje na s. 9 a 10.

Teoreticko-metodologické zakotvení a práce se zdroji

Teoretická pasáž (s. 12 až 27) je zdařilá a dostatečně propracovaná, tvoří tak velmi

dobrý základ pro další analýzu. Autorka se zde logicky věnuje především definičnímu

vymezení sociálního hnutí (s důrazem na definici Maria Dianiho), zároveň aplikuje dané

teoretické koncepty na hnutí Ayotzinapa. V neposlední řadě v teoretické části M.

Čápová rozebírá koncept rámování opírajíc se zejména o autory, jako jsou Snow a

Benford.

Metodologicky autorka práci vytyčuje, nikoli pouze zkratkovitě v úvodu práce, ale v

samostatné druhé kapitole. Zde se zaobírá vymezením diskurzu a problematice sběru

a analýzy dat, včetně vysvětlení časového rámce práce a jednotlivých časových

mezníků. Celkově považuji prezentaci výzkumného plánu práce za zdařilou.

Autorka – již z podstaty samotného tématu – čerpala z rozsáhlého množství pramenů

a literatury a to téměř výhradně cizojazyčné (anglofonní a zejména hispanofonní)

provenience. M. Čápová neopomíjí ani zásadní práce ve vazbě na teoretický rámec (mj.

Diani, Tarrow, Tilly, Della Porta). Heuristiku a práci se zdroji považuji za silnou stránku

textu M. Čápové. Práce dále v dostatečné míře využívá prostoru poznámkového

aparátu, který velmi vhodně doplňuje informace uvedené v samotném textu. Také

citační norma je použita v souladu s interními pravidly.

Struktura práce

Úvod práce obsahuje všechny potřebné náležitost odborného textu, včetně tematického

vymezení, cílů práce, představení struktury a dobré analýzy zdrojové základny. Práci

autorka, kromě úvodu a závěru, člení do tří hlavních kapitol. Struktura textu je

vzhledem ke stanovenému cíli tvořena logicky a vyváženě.

Po obsahové stránce text M. Čápové neobsahuje žádné zásadní problémy. První

teoretická kapitola a druhá metodologická část byla zmíněna již výše. Třetí analytická

část práce je stěžejní (s. 28 až 63), autorka zde popisuje vývoj událostí a představuje

jejich rámování. Autorka se snaží soustředit zejména na proměnu rétoriky, tu

zaznamenává nejen ze strany hnutí, ale i z pohledu mexické exekutivy.

Závěr adekvátním způsobem shrnuje poznatky práce a soustředí se na zodpovězení

cílů a otázek vytyčených v úvodu práce. Autorka zde konstatuje, že tzv. diagnostický

rámec vládních elit zůstává konstantní, jiné je to v případě hnutí, které v průběhu času

přibíralo nová témata, k posunu docházelo i z pohledu identifikace viníků (estado

fallido) a hlavních problémů oscilujících především kolem strukturálních nedostatků

mexického státu.

Formální stránka

Předložený text je po formální stránce veden dobře. Místy se objeví drobné typografické

či gramatické chyby (mnohdy zbytečně v samotných nadpisech kapitol), nepřesnosti

v psaní velkých/malých písmen, špatné skloňování cizojazyčných jmen, hlavní kapitoly

by měly začínat vždy na nové straně (viz kapitola dvě na s. 24), nicméně to neumenšuje

celkově slušný dojem z přečteného textu. Není mi úplně jasné, proč autorka píše text

na mnoha místech v přítomném čase.

Závěrem

Práci jako celek lze hodnotit pozitivně. Zvolené téma je nejen aktuální, ale i originálně

pojaté a bakalářská práce tak získává určitou přidanou hodnotu. Autorka ve své práci

prokázala nespornou odbornou „zručnost“ a schopnost interpretativní práce odborných

a primárních (zejména cizojazyčných) zdrojů a dobrou orientaci v daném tématu.

Vzhledem k výše uvedenému práci ráda doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 14. srpna 2017.

Mgr. et. Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.